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MAKTABGACHA 
TA’LIM TASHKILOTIDA 

MASHG‘ULOTLAR JARAYONI 
SIFATINI MONITORING QILISH 

VOSITASI SIFATIDA
Tashbayev Naim Sadikovich

MTTDMQTMOI dotsent v. b., “Hududlarda uzluksiz malaka oshirishni 
tashkil etish bo‘limi” boshlig‘i

Annotatsiya: Maqolada maktabgacha ta’lim tashkilotlarida mashg‘ulotlar jarayonining sifatini tizimli monitoring qilish 
bo‘yicha taklif va tavsiyalar ilgari surilgan bo‘lib, tarbiyalanuvchilarning ijodkorligini oshirishda ta’lim-tarbiya jarayonidagi 
mavjud bo‘shliqlarni yangi pedagogik texnologiyalar asosida to‘ldirish va takomillashtirish yuzasidan ilmiy-nazariy xulo-
salar berilgan.

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim tashkiloti, monitoring, menejment, ko‘nikmalar, qobiliyatlar, kasbiy kompetensiyalarni 
rivojlantirish, Ilk qadam, bola, maktabgacha yosh davri, mashg‘ulot, davlat talabi.
Abstract: The article presents proposals and recommendations for the systematic monitoring of the quality of the edu-
cational process in preschool educational organizations. It also provides scientific and theoretical conclusions based on 
improving and eliminating gaps in the educational and upbringing process through the use of new pedagogical technolo-
gies aimed at increasing children’s creativity.

Key words: preschool educational organization, monitoring, management, skills, abilities, development of professional 
competencies, First Step, child, preschool age, educational activity, state requirements.
Аннотация: В статье представлены предложения и рекомендации по систематическому мониторингу качества 
образовательного процесса в дошкольных образовательных организациях. Также приводятся научно-теорети-
ческие выводы, основанные на восполнении и совершенствовании пробелов в образовательно-воспитательном 
процессе с использованием новых педагогических технологий, направленных на повышение творческих способ-
ностей детей.

Ключевые слова: дошкольная образовательная организация, мониторинг, управление, навыки, умения, раз-
витие профессиональных компетенций, “Первый шаг”, ребёнок, дошкольный возраст, обучение, государственные 
требования.

KIRISH
Bugungi kunda maktabgacha ta’lim va tarbiya jarayonining natijasi bolaning rivojlanish darajasi sifatida 

tushuniladi. Bu esa tarbiyalanuvchilarning jismoniy, shaxsiy, intellektual va ijtimoiy rivojlanishidagi o‘sishni aks 
ettiradi hamda maktabgacha yoshdagi bolaning maktabga tayyorgarligi namoyon bo‘ladi. O‘zbekiston Respub-
likasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi O‘RQ-637-sonli1 Qonunining 42-moddasida: “Ta’lim tizimida monitoring ta’limning 
holatini, ta’lim natijalarining o‘zgarish sur’atlarini, ta’lim faoliyatini amalga oshirish uchun yaratilgan shart-sha-
roitlarni o‘rganish va kuzatishni, shuningdek ta’lim oluvchilarning kontingenti to‘g‘risidagi ma’lumotlarni hamda 
boshqaruv qarorlarini qabul qilish jarayonini tahlil etishni o‘z ichiga oladi” [1], – deb belgilab qo‘yilgan.

Maktabgacha ta’lim jarayonining sifati va samaradorligini nazorat qilish, bog‘cha tarbiyalanuvchilarining 
rivojlanish dinamikasi hamda ularning ta’limdagi yutuqlarini kuzatish uchun maxsus protsedura – monitoring 
zarur.Bugungi kunda maktabgacha ta’limga nisbatan qo‘llaniladigan “monitoring” atamasi maktabgacha ta’lim 
tizimi faoliyati haqida ma’lumotlarni tashkil etish, to‘plash, saqlash, qayta ishlash va tarqatish tizimini anglatadi. 
Monitoring maktabgacha ta’lim tizimining holatini doimiy ravishda kuzatib borish va uning rivojlanishini prognoz 
qilishni ta’minlaydi.

1	 https://lex.uz/docs/-5013007 
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida mashg‘ulotlarni monitoring qilish masalasida bir qancha olimlar va 

tadqiqotchilar o‘z fikr-mulohazalarini bildirib o‘tganlar. Biz quyida ushbu olimlarning qarashlarini keltirib, ularni 
tahlil qilishga harakat qilamiz. Respublikamiz olimlaridan ta’lim sifati monitoringini boshqarish kompetentligini 
rivojlantirish borasida R. X. Djurayev, N. A. Muslimov, G. X. Ibragimova, U. I. Inoyatov, U. Sh. Begimqulov, 
S. T. Turg‘unov, M. T. Mirsoliyeva, G. A. Gaynazarova, M. N. Xushnazarova, M. M. Vaxobovlar tomonidan 
keng tadqiqotlar olib borilgan bo‘lib, maktabgacha ta’limda sifatli monitoring tizimini yo‘lga qo‘yish mexanizmlari 
borasida o‘z fikr-mulohazalarini bildirib o‘tganlar.

Menejmentga fan sifatida qiziqish o‘tgan asr boshlarida F. W. Teylorning “Ilmiy boshqaruv tamoyillari” kitobi 
nashr etilgandan so‘ng yanada kuchaydi. U “menejment – bu odamlarning ma’lum bir maqsadga erishishga 
intilishi va tizim elementlarini tartibga solishga qaratilgan faoliyatdir” [2], deb ta’kidlagan.

Shuningdek, maktabgacha ta’limni boshqarishning asosiy jihatlaridan biri uning sifatidir. Bu borada 
A. I. Subbotinning 1999-yilda Jahon ta’lim sifati kuniga bag‘ishlangan konferensiyada qilgan nutqida “ta’lim sifa-
tini boshqarish umuman ta’limni boshqarish uchun yangi paradigma” ekanligi ta’kidlangan. Sifatli ta’lim g‘oyasi 
inson hayoti sifatini ta’minlashning ko‘p asrlik an’anasini davom ettiradi. Ta’limni har tomonlama rivojlangan 
shaxsni shakllantirish jarayoni sifatida tushunib, sifat tushunchasining bu talqini nafaqat qonuniy, balki zaruriy 
hodisadir [3].

A. V. Feygenbaum 1957-yilda o‘zining “Integratsiyalashgan sifat menejmenti” maqolasida “ta’lim sifatini 
boshqarish” tushunchasini birinchi bo‘lib kiritgan. Muallif bu tushunchani “barcha sifat omillarini hisobga olish, 
sifatning barcha bosqichlarini qamrab olish hamda barcha bo‘limlar faoliyatini maktabgacha ta’lim sifatini mustaqil 
baholash uchun yagona, integratsiyalashgan sifatni ta’minlash tizimiga birlashtirish” deb talqin qilgan [4].

Bugungi kunda zamonaviy ta’limning eng muhim vazifalaridan biri maktabgacha ta’lim tashkilotlarida sifatni 
ta’minlashdir. G. I. Ibragimovning so‘zlariga ko‘ra, sifat “mamlakatning barqaror kelajakdagi rivojlanishi, uning 
iqtisodiy, texnologik, axborot va ma’naviy xavfsizligining eng muhim omillaridan biri” hisoblanadi [5].

A. I. Subettoning fikriga ko‘ra, sifatli ta’lim – bu “bilim uzatishning tor ma’nosidagi birlik”, o‘qitish (ko‘nik-
malar, qobiliyatlar, kasbiy kompetensiyalarni rivojlantirish, muayyan faoliyat turlariga tayyorgarlik) va tarbiyada 
mavjud bo‘lgan ta’lim sifatini ta’minlash bosqichidir [6].

Sifatli tarbiyasiz sifatli ta’lim bo‘lmaydi. Biroq ta’lim maqsadlariga erishish darajasini o‘lchash ancha 
murakkab jarayondir. Yaqinda T. I. Aliyev, K. Yu. Belaya va L. I. Paramonov kabi bir qator olimlar maktabgacha 
ta’lim sifatini uning protseduraviy va natijaviy komponentlarining birligi sifatida keng tushunishga asoslangan 
ilmiy asarlar yaratganliklarini ham alohida ta’kidlash mumkin.

Xulosa qilish mumkinki, “sifat” tushunchasi kamida ikkita komponent to‘plami bilan tavsiflanadi: “muhim 
xususiyatlar, ma’lum xususiyatlar hamda belgilar majmui” va “obyektning mavjudligi, uning moslik darajasi, 
ilgari belgilangan va kutilgan ehtiyojlarni qondirish hamda iste’molchi uchun qiymat” [7] kabi tushunchalar bilan 
izohlanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida mashg‘ulotlar jarayonining sifatini monitoring qilish masalalari bo‘yicha 

mavjud ilmiy yondashuvlar, nazariy qarashlar va amaliy tajribalar tahlil qilindi. Mazkur yo‘nalishda olib borilgan 
tadqiqotlar, asosan, rossiyalik tadqiqotchi olimlarning ilmiy ishlari hamda pedagogik monitoring sohasidagi 
nazariy-metodologik qarashlari asosida o‘rganildi. Ularning ilmiy ishlari maktabgacha ta’lim jarayonini samarali 
tashkil etish, ta’lim sifatini baholash hamda pedagogik jarayonni monitoring qilish mexanizmlarini aniqlashda 
muhim ilmiy manba bo‘lib xizmat qildi.

Tadqiqot jarayonida maktabgacha ta’lim tashkilotlarida mashg‘ulotlar sifatini baholash va monitoring qilishga 
oid ilmiy manbalar, metodik qo‘llanmalar hamda zamonaviy pedagogik tadqiqotlar tahlil qilindi. Xususan, ilmiy 
adabiyotlarni tahlil qilish metodi orqali maktabgacha ta’lim tizimida pedagogik monitoringni tashkil etishning 
nazariy asoslari o‘rganildi, mavjud ilmiy qarashlar umumlashtirildi hamda ularning o‘zaro bog‘liqligi aniqlashtirildi.

Shuningdek, analiz va sintez metodlari yordamida maktabgacha ta’lim tashkilotlarida mashg‘ulotlar jara
yonining sifatini ta’minlashga ta’sir etuvchi omillar aniqlanib, ularning pedagogik jarayonga ta’siri ilmiy jihatdan 
asoslab berildi. Analiz metodi orqali pedagogik jarayonning alohida elementlari, ya’ni mashg‘ulotlarni rejalash
tirish, pedagogik metodlardan foydalanish, ta’lim jarayonini tashkil etish hamda bolalarning rivojlanish dara-
jasini baholash kabi jihatlar alohida o‘rganildi. Sintez metodi yordamida esa ushbu elementlar o‘zaro bog‘liq 
holda umumlashtirilib, maktabgacha ta’lim tashkilotlarida mashg‘ulotlar sifatini monitoring qilishning yaxlit tizimi 
shakllantirildi. Natijada maktabgacha ta’lim tashkilotlarida mashg‘ulotlar jarayonining sifatini monitoring qilishga 
qaratilgan ilmiy-nazariy yondashuvlar aniqlanib, pedagogik jarayon samaradorligini oshirishga xizmat qiluvchi 
metodik xulosalar ishlab chiqildi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Monitoring protseduralarining mohiyati maktabgacha ta’lim tizimi yoki uning elementlarini doimiy ravishda 

kuzatib borishda namoyon bo‘ladi. Pedagogik monitoringning ob’ekti ta’lim natijalari hamda ularga erishish 
jarayonidir. Monitoring ta’lim jarayonining sifati va samaradorligini nazorat qilish bilan bir qatorda, maktabgacha 
ta’lim jarayonini tashkil etish sifati hamda uning tarkibiy elementlari (bolalar faoliyatining tabiati va rivojlantiruvchi 
mashg‘ulot muhitining sifati, bolalarning xulq-atvori va ularning bir-biri bilan munosabatlari, tarbiyalanuvchining 
o‘ziga munosabati hamda shaxsiy fazilatlarning shakllanish darajasi va boshqalar) o‘rtasidagi aniqlangan tafo-
vutlarning sabablarini tahlil qilishni ham o‘z ichiga oladi. Mazkur jarayon aniqlangan muammolarni bartaraf 
etish yo‘llarini topishga hamda tegishli o‘zgarishlar kiritishga qaratilgan. Maktabgacha ta’lim tashkilotida moni-
toringning asosiy maqsadi bolaning ijtimoiy-shaxsiy, kognitiv-nutqiy, badiiy-estetik hamda jismoniy rivojlanish-
dagi yutuqlar darajasini aniqlash va baholashdan iborat. Bu baholash maktabgacha ta’lim tashkilotining asosiy 
umumiy ta’lim dasturida belgilangan ko‘rsatkichlarga, xususan integrativ shaxsiy xususiyatlar va maktabga 
dastlabki tayyorgarlik darajasiga muvofiq amalga oshiriladi. Mazkur fazilatlarning rivojlanish dinamikasini kuza-
tish hamda shu asosda bolaga psixologik-pedagogik yordam ko‘rsatish maktabgacha ta’lim jarayonining muhim 
tarkibiy qismi hisoblanadi. 

Monitoring maqsadlari quyidagilardan iborat:
•	 har bir yosh bosqichida bolaning integrativ shaxsiy xususiyatlarining hozirgi rivojlanish darajasini aniqlash;
•	 katta maktabgacha yoshdagi bolalarning maktabga dastlabki tayyorgarligini baholash;
•	 bolaning ta’lim dasturi mazmunini o‘zlashtirish darajasini aniqlash;
•	 maktabgacha ta’lim tashkilotining asosiy umumiy ta’lim dasturini o‘zlashtirish jarayonidagi shaxsiy 

yutuqlarni aniqlash;
•	 olingan ma’lumotlar asosida bola uchun individual psixologik-pedagogik qo‘llab-quvvatlash dasturini ishlab 

chiqish hamda ta’lim jarayonini rivojlantirishni tartibga solish va prognoz qilishdir.
Shu bilan birga, “direktor–tarbiyachi–ota-ona–tarbiyalanuvchi” tizimi doirasida samarali fikr-mulohaza 

almashuvini yo‘lga qo‘yish ham muhim vazifa hisoblanadi. “Maktabgacha ta’limning Davlat talablari” (2018) 
bolalarning “Ilk qadam” dasturi natijalari asosida ularning intellektual rivojlanish darajasini monitoring qilish 
tizimi oraliq va yakuniy natijalarni baholashga kompleks yondashuvni ta’minlashi lozimligini ta’kidlaydi. Ushbu 
talabga muvofiq, maktabgacha ta’lim tashkilotida monitoring quyidagi yo‘nalishlarda olib boriladi: faoliyat nati-
jalari (bolaning shaxsiy, jismoniy va intellektual fazilatlari, ta’lim dasturini o‘zlashtirish darajasi hamda maktabga 
tayyorgarlik darajasi); maktabgacha ta’lim jarayoni (bolalar faoliyatini tashkil etish jarayonida amalga oshiri
ladigan ta’lim faoliyatining sifati, bolalarning mustaqil faoliyati va oila bilan hamkorlik); maktabgacha ta’lim tash-
kilotining ish sharoitlari (inson resurslari, rivojlantiruvchi muhit va boshqa omillar). Monitoring maktabgacha 
ta’lim tashkilotining tahliliy-diagnostik guruhi tomonidan amalga oshiriladi. Mazkur guruh tarkibiga direktor o‘rin-
bosari, tarbiyachilar, psixolog, logoped, musiqa o‘qituvchisi, jismoniy tarbiya o‘qituvchisi hamda tibbiyot xodimi 
kiradi. 

Psixologik-pedagogik monitoring sub’ektlari sifatida tarbiyachilar hamda maktabgacha ta’lim tashkiloti 
mutaxassislari (psixolog, logoped, musiqa o‘qituvchisi, jismoniy tarbiya o‘qituvchisi va tibbiyot xodimi) faoliyat 
yuritadilar. Maktabgacha yoshdagi bolalarning shaxsiy rivojlanishini monitoring qilish texnologiyasi uch turga 
bo‘linadi:
•	 joriy monitoring, bunda integrativ shaxsiy fazilatlarning rivojlanish dinamikasi kuzatiladi va pedagogik 

baholashlar tarbiyachi tomonidan muntazam ravishda amalga oshiriladi;
•	 oraliq monitoring, bunda bolaning integrativ shaxsiy xususiyatlarining hozirgi rivojlanish darajasi aniqlanadi 

va yiliga bir marta kompleks psixologik-pedagogik baholash o‘tkaziladi;
•	 yakuniy monitoring, bunda bolaning integrativ shaxsiy xususiyatlarining rivojlanish darajasi hamda 

maktabga dastlabki tayyorgarligi baholanadi.
Psixologik-pedagogik baholash jarayoni ikki bosqichli yondashuvni o‘z ichiga oladi. Birinchi bosqichda 

past darajadagi rasmiy usullardan, asosan maqsadli kuzatishdan foydalaniladi. Ikkinchi bosqichda esa testlar, 
anketalar, proektiv metodlar va boshqa diagnostik vositalar qo‘llaniladi. 

Yakuniy monitoring bolalarning integrativ shaxsiy xususiyatlari rivojlanish darajasini hamda ularning 
boshlang‘ich maktabga tayyorgarligini baholashga qaratilgan kompleks tizimdan iborat bo‘ladi. Monitoring 
jarayonida so‘rovnoma (suhbat, intervyu), kuzatish, pedagogik va psixologik tajribalar, muammoli vaziyatlar, 
ekspert baholash, sotsiometriya, bolalar faoliyati mahsulotlarini tahlil qilish, proektiv usullar hamda o‘yin vazi-
falari kabi metodlardan foydalaniladi. Monitoring natijalari individual uchrashuvlar daftariga, diagnostika jadval-
lariga, tahliliy varaqlarga, sog‘liqni saqlash portfeliga hamda maktabga tayyorgarlik jadvallariga qayd etiladi.
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XULOSA
Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida ta’lim sifatini boshqarish muammosi tahlil qilindi. Ta’lim sifatini bosh-

qarish ta’lim tashkilotlari tomonidan ta’lim xizmatlarini ko‘rsatish va boshqaruv vazifalarini amalga oshirish 
orqali tarbiyalanuvchilar, tarbiyachilar hamda ota-onalarning ta’lim ehtiyojlarini qondirishga qaratilgan maqsadli 
faoliyat sifatida namoyon bo‘ladi. Tadqiqot jarayonida maktabgacha ta’lim tashkilotlarida ta’lim sifatini moni-
toring qilishning asosiy ko‘rsatkichlari aniqlandi hamda tegishli metodologik yondashuvlar tanlandi. 

Ta’lim sifati monitoringi maktabgacha ta’lim tashkilotining rejalashtirilgan ta’lim sifati darajasiga qanchalik 
yaqinlashayotganini baholashga qaratilgan. Monitoring standart ko‘rsatkichlar asosida ma’lumot to‘plash hamda 
maktabgacha ta’lim tashkilotlari faoliyatini standartlashtirilgan mezonlar asosida baholash imkonini beradi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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